
i boc.cantabria.esPág. 21392

VIERNES, 30 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 126

1/2

C
V

E-
20

23
-6

02
3

2.3.OTROS

CONSEJERÍA DE SANIDAD

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2023-6023 Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que 
se modifica el Acuerdo por el que se regula la selección de personal 
estatutario temporal de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Au-
tónoma de Cantabria.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.2.k) de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 
de diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria,

RESUELVO

Ordenar la publicación en el BOC del "Acuerdo por el que se modifica el Acuerdo por el que se 
regula la selección de personal estatutario temporal de Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria", adoptado el 8 de marzo de 2023 en el seno de la Mesa Sectorial de Per-
sonal de Instituciones Sanitarias con las organizaciones sindicales CC.OO (Comisiones Obreras), 
ATI (Asociación de Trabajadores Independientes), UGT (Unión General de Trabajadores), SATSE 
(Sindicato de Enfermería de Cantabria) y CSIF (Central Sindical Independiente y de Funciona-
rios), y aprobado por el Consejo de Gobierno con fecha 5 de abril de 2023.

Santander, 22 de junio de 2023.
El secretario general,
Juan Carlos Rey Nava.

ANEXO

ACUERDO POR EL QUE SE MODIFICA EL ACUERDO POR EL QUE SE REGULA LA SELECCIÓN 
DE PERSONAL ESTATUTARIO TEMPORAL DE INSTITUCIONES SANITARIAS DE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE CANTABRIA.

El presente Acuerdo modifica el "Acuerdo por el que se regula la selección de personal 
estatutario temporal de instituciones sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria" 
adoptado en el seno de la Mesa Sectorial de Personal de Instituciones Sanitarias con fecha de 
14 de diciembre de 2011 y aprobado por el Consejo de Gobierno con fecha de 22 de diciem-
bre de 2011 (BOC nº 248 de 29 de diciembre de 2011). En este sentido, resulta conveniente 
actualizar dos cuestiones puntuales. En primer lugar, remitirse para los casos de empate al 
orden alfabético vigente el 1 de enero de cada año natural, derivado de la letra que resulte del 
sorteo a que se refiere el artículo 17 del Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo. Ello permitirá 
una rotación anual de la letra, que hasta ahora permanecía estable, dado que la referencia del 
artículo 13.2.3º lo era a la letra vigente a la fecha de la entrada en vigor del Acuerdo.



i boc.cantabria.esPág. 21393

VIERNES, 30 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 126

2/2

C
V

E-
20

23
-6

02
3

En segundo lugar, el apartado 8º del Anexo ll del Acuerdo prevé la posibilidad de valorar 
como puntuación adicional la superación de procesos selectivos en las Instituciones Sanitarias 
sin haber obtenido plaza. Hasta ahora se venía otorgando una puntuación equivalente a 24 
meses de servicios prestados en la misma categoría permitiendo así valorar el esfuerzo adicio-
nal que efectúan los trabajadores que se presentan a los procesos selectivos. No obstante, no 
se contemplaba una previsión para los procesos selectivos en los que la fase de oposición no 
tuviera carácter eliminatorio. Por ello, se incorpora una equiparación en caso obtención de, al 
menos, el 50% de la puntuación máxima asignada a dicha fase de oposición.

En su virtud, previa negociación en Mesa Sectorial de Personal de Instituciones Sanitarias, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 38 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto 
Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, 
del artículo 80 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del Personal Esta-
tutario de los Servicios de Salud y del artículo 93 de la Ley 9/2010, de 23 de diciembre, de 
Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, se 
adopta el siguiente Acuerdo:

Artículo 1.- Se modifica el artículo 13.2.3º del Acuerdo por el que se regula la selección de 
personal estatutario temporal de instituciones sanitarias de la Comunidad Autónoma de Can-
tabria, que queda redactado como sigue:

"Por el orden alfabético vigente el 1 de enero de cada año natural, derivado de la letra que 
resulte del sorteo a que se refiere el artículo 17 del Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo".

Artículo 2.- Se modifica el párrafo primero del apartado 8º del Anexo ll del Acuerdo por el 
que se regula la selección de personal estatutario temporal de instituciones sanitarias de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, que queda redactado como sigue:

"A quienes hayan superado la fase de oposición de procesos selectivos para el acceso a 
plazas de la misma categoría estatutaria en Instituciones Sanitarias sin haber obtenido plaza, 
se les sumará una puntuación adicional equivalente a la prevista para 24 meses de servicios 
prestados en la correspondiente categoría. A estos efectos, se equipara la obtención de, al 
menos, el 50% de la puntuación máxima asignada a la fase de oposición en aquellos procesos 
selectivos en los que ésta no tenga carácter eliminatorio".

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

El presente Acuerdo entrará vigor a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial de Cantabria.

Santander, 31 de marzo de 2023, por la Administración, Juan Carlos Rey Nava, por UGT, 
Gustavo Fuentes Fernández,  por SATSE, Ana Samperio Castañeda, por CCOO, Arancha Cossío 
Fernández, por CSIF, Margarita Ferreras Valiente, por ATI, Pablo Díez Rivavelarde Saiz.
2023/6023


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2023-6026	Resolución de la convocatoria del procedimiento de estabilización de empleo temporal, de Administrativo General (1).
	CVE-2023-6029	Resolución de la convocatoria del procedimiento de estabilización de empleo temporal, de Administrativo General (2).

	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2023-6043	Resolución de la Alcaldía sobre nombramientos de tenientes de alcalde.

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2023-6019	Resolución 229/2023 de delegaciones especiales del alcalde.
	CVE-2023-6020	Resolución 228/2023 de 21 de junio de 2023 de nombramiento de Tenientes de Alcalde.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-6027	Resolución 179/2023 de nombramiento de Tenientes de Alcalde.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-6040	Resolución de Alcaldía de creación de Áreas de Trabajo y delegaciones especiales a favor de concejales.
	CVE-2023-6041	Resolución de Alcaldía de nombramiento de Tenientes de Alcalde.

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2023-6030	Resolución de Alcaldía 2023/102, de 21 de junio, de nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	CVE-2023-6032	Resolución de Alcaldía de nombramiento de los miembros de la Comisión de Gobierno y delegación de atribuciones.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-6021	Resolución de la Alcaldía 3215/2023 de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/6724J.
	CVE-2023-6028	Resolución de la Alcaldía 3218/2023 de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/6726S.


	2.3.Otros
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-6023	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que se modifica el Acuerdo por el que se regula la selección de personal estatutario temporal de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2023-6106	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Saro
	CVE-2023-6091	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Arenal
	CVE-2023-6044	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2022.
	CVE-2023-6045	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Belmonte
	CVE-2023-6033	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-6034	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Las Henestrosas
	CVE-2023-6054	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Las Quintanillas
	CVE-2023-6051	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Lerones
	CVE-2023-6052	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.
	CVE-2023-6053	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-6055	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Lomeña
	CVE-2023-6050	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Los Llaos
	CVE-2023-6042	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de San Sebastián de Garabandal
	CVE-2023-6025	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-6046	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Valle de Cabuérniga
	CVE-2023-6049	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-6038	Aprobación y exposición pública de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-6039	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por Prestación de Servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del Pabellón Polideportivo Municipal del mes de junio de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-6024	Aprobación y exposición pública de la matrícula de obligados y exentos del Impuesto de Actividades Económicas para 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-5865	Información pública de solicitud de autorización para reforma y cambio de uso a vivienda en barrio La Concha, término municipal de San Roque de Riomiera. Expediente 314449.
	CVE-2023-5893	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Pedredo, en el municipio de Arenas de Iguña. Expediente 314286.
	CVE-2023-6037	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Ruiloba. Expediente 314412.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-5636	Concesión de licencia de primera ocupación de bar sin cocina con zona de juegos en Cartes. Expediente 1028/2023.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-5966	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada y piscina en Vioño. Expediente 2022/5812.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-5985	Resolución por la que se formula el informe de Impacto Ambiental correspondiente al expediente EIA-SIMP.001.2023, del proyecto Gestor de Residuos Asfálticos (Valorización de Fresado Asfáltico), ubicado en el término municipal de Camargo, pro


	7.5.Varios
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-6031	Resolución por la que se dispone la publicación de la Adenda modificativa y prórroga del convenio entre el Ayuntamiento de Santander, el Gobierno de Cantabria y Renfe Operadora y el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF) para 

	Junta Vecinal de La Concha
	CVE-2023-6048	Aprobación definitiva de la actualización del Inventario de Bienes, Derechos y Acciones.




		Gobierno de Cantabria
	2023-06-28T11:38:05+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




